Estado do Rio de Janeiro

Câmara.....Municipal....de.....Cabo.....Frio.
:1.

Requerimento NP. 0086/97 	Em 18 de Junho de 1997

"DISPÕE SOBRE OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS À ACADEMIA
CABOFRIENSE DE LETRAS".

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga
de MOÇÃO DE APLAUSOS à Academia Cabofriense de Letras pela
elaboração e publicação da ANTOLOGIA LITERÁRIA CABOFRIENSE, que
envolve a participação efetiva e cultural dos Acadêmicos,
membros da Agremiação em questão.

SALA DAS SESSOES, 18 de Junho de 1997.

Acyr Silva da Rocha
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA

A Academia Cabofriense de Letras está completando
vinte e dois anos de vida e durante o transcurso, a Casa Maior
da Cultura do Município de Cabo Frio tem, no âmbito das suas
atribuições, prestado relevantes serviços à Comunidade
Cabofriense no que tange à cultura. Entretanto, permanecia a
grande vontade de se realizar projeto que pudesse espelhar o
conteúdo literário nos seus diversos gêneros, com envolvimento
de todos os acadêmicos, demonstrando assim, a representatividade
da Casa de Teixeira e Souza.

É sabido, por outro lado, das dificuldades que
assolam a cultura em nosso País, pois aquele que tem o pendor de
escrever, enfrenta verdadeira "Via Crucia", para, às vezes,
publicar um opúsculo.

Os obstáculos surgiam diariamente, mas rompendo
percalços e atropelos nasceu a "Antologia Literária
Cabofriense", que tem a participação de todos os Acadêmicos, na
sua IA Edição, com tiragem de mil (1000) exemplares.

Ref. a 19/06/97 ffigc

Acyr i va da Rocha

Estado do Rio de Janeiro

Pela vitória alcançada, pelo projeto cultural de
suma importância para a nossa cidade, congratulamo-nos com a
Direção da Casa de Teixeira e Souza e também sem deixar de
mencionar os que, tomando a frente do trabalho coordenaram,
dirigiram elaboraram e fizeram publicar a obra: ANTOLOGIA
LITERÁRIA CABOFRIENSE.

SALA DAS SESSÕES, 18 de Junho de 1997.

Vereador - Autor

Ret. a 19/06/97 agc,